
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа с. Весёлый Яр» 

Ольгинского муниципального округа  Приморского края 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2025  № 01/12 ОД 

 

О правилах ОТ, ТБ и противопожарной безопасности  

в МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр»  на 2025 год 
 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Выполнять общие требования пожарной безопасности 

1. Общие требования ПБ 

1.1. Территория школы постоянно должна содержаться в чистоте. Опавшую листву и сухую 

траву следует регулярно убирать и вывозить. 

1.2.  Подходы, подъезды к зданию и пожарному инвентарю должны быть свободными. 

1.3. Разведение костров, сжигание мусора и устройство открытых кухонных очагов не 

допускается. 

1.4. В коридорах, на лестничной клетке и дверях эвакуационных выходов должны быть 

предписывающие и указательные знаки. 

1.5. Эвакуационные выходы в период пребывания в здании людей должны закрываться 

легкооткрывающимися задвижками 

2. ЗАПРЕЩАЕТСЯ 

2.1. Использовать для отделки помещений горючие материалы 

2.2. Устанавливать решетки, жалюзи и другие несъемные устройства на окнах помещений. 

2.3. Забивать двери эвакуационных выходов 

2.4. Применять с целью отопления нестандартные устройства 

2.5. Использование электроприборов для приготовления пищи за исключением специально 

оборудованных помещений 

2.6. Устанавливать ложные двери на путях эвакуации 

2.7. Проводить огневые, электросварочные работы в зданиях при наличии людей 

2.8. Обертывать электролампы бумагой, тканью и другими горючими материалами 

2.9. Применять при освещении свечи, керосиновые лампы 

2.10. Проводить очистку помещений горючими жидкостями 

2.11. Производить отогревание труб систем отопления, водоснабжения, канализации с 

применением открытого огня 

2.12. Оставлять без присмотра включенные электроприборы, электролампы 

2.13. Использовать неисправные устройства систем отопления 

3. ДОПУСКАЕТСЯ 

3.1. Огневые и сварочные работы допускаются только с письменного разрешения директора. 

Работы проводятся согласно требованиям Правил пожарной безопасности 

3.2. Помещения школы должны быть оборудованы первичными средствами пожаротушения 

3.3. Перед уходом из учреждения работники должны осмотреть все помещения 



4. ЭЛЕКТРОБЕЗОПАСНОСТЬ 

4.1. Электросети и электрооборудования должны отвечать требованиям Правил устройства 

электроустановок 

4.2. Соединения, окончевания, ответвления проводов, жил и кабелей должны быть выполнены 

с помощью опрессовки, сварки, пайки или спецзажимов 

4.3. При обнаружении недостатков в электрооборудовании необходимо сообщить 

руководителю ОУ 

4.4. Электрические светильники должны иметь закрытые исполнения 

4.5. Устройства воздушных линий электропередач и наружных электропроводов над 

сгораемыми материалами не допускаются 

4.6. Во всех помещениях по окончании работ все электроустановки выключаются, за 

исключением холодильников 

4.7. Используемые для отопления заводские электроприборы должны иметь индивидуальную 

защиту и  исправные электрорегуляторы 

5. ЗАПРЕЩАЕТСЯ 

5.1. Использовать кабели и провода с поврежденной изоляцией 

5.2. Оставлять под напряжением электрические провода без изоляции 

5.3. Пользоваться поврежденными розетками, осветительными коробками, приборами, 

рубильниками 

5.4. Завязывать и скручивать провода, оттягивать провода и светильники, подвешивать 

светильники на провода 

5.5. Использовать провода, выключатели, розетки для подвешивания одежды и других 

предметов 

5.6. Применять для прокладки электросетей радио и телефонные провода 

5.7. Применять самодельные предохранители 

5.8. Снимать стеклянные колпаки со светильников 

6. СРЕДСТВА ПОЖАРОТУШЕНИЯ 

6.1. Места расположения первичных средств пожаротушения указывается в плане эвакуации 

6.2. Ручные огнетушители располагаются на высоте не более 1,5 метра от уровня пола до 

нижнего торца огнетушителя. Расположенная на корпусе инструкция должна быть видна 

6.3. Огнетушители размещаются в легкодоступных местах, где исключено повреждение, 

попадание солнечных лучей, осадков 

6.4. На период перезарядки огнетушителей должны быть установлены огнетушители из 

резервного фонда 

6.5. На территории должны быть установлены 2 пожарных щита: на каждом должно быть по 2 

ведра, топор-1, лопаты-2, багор-1, лом-1, ящик с песком 

6.6. Контроль за сохранность средств пожаротушения осуществляет лицо, ответственное за 

пожарную безопасность и назначенное директором 

6.7. Использовать средства пожаротушения для хозяйственных нужд ЗАПРЕЩЕНО 

 

 

 

 

 

 

Врио директора                                                                                       Н.В. Бильдянова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлены: 

 

№ п/п ФИО Подпись  

1 Сухинина Л.А   

2 Луговец С.А.  

3 Бильдянова Н.В.  

4 Мещеряков В.В.  

5 Ершова Л.К.  

6 Рудковская Е.С.  

7 Мещерякова Е.Ю.  

8 Аржанникова Л.И.  

9 Клопот В.Г.  

10 Куницина Е.В.  

11 Барыльникова Н.В.  

12 ЦветковаЮ.А  

13 Васильев В.К.  

14 Муха И.В.  

15 Луговец Г.В.  

16 Глазков А.С.  

17 Романенко Е.Г.  

18 Замошникова Н.В.  

19 Ильясова Н.В.  

20 Бильдянов С.М.  

21 Лапоха П.Ф.  

22 Лидер С.Е.  

23 Кузьминых К.А.  

 


